
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2090000: fabrications metalliques 
En vigueur au 01/04/2012 (Dernière actualisation de la page 16/04/2014) 
Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables.

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1497.04
1 1516.59
2 1535.60 1646.45
3 1555.14 1679.69
4 1574.40 1712.28 1825.91
5 1594.33 1745.25 1871.59
6 1613.47 1777.85 1917.26 1960.89
7 1632.87 1811.33 1962.90 2009.85
8 1652.54 1844.18 2008.57 2058.91
9 1671.94 1877.30 2054.60 2107.75
10 1691.49 1910.13 2100.14 2157.09
11 1943.10 2145.53 2206.06
12 1975.85 2191.46 2254.90
13 2236.86 2303.98
14 2282.53 2353.18
15 2402.13
16 2450.72

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1497.04
1 1516.59
2 1535.60 1586.57 1646.45 1691.49
3 1555.14 1615.25 1679.69 1731.81



1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

4 1574.40 1644.05 1712.28 1772.77 1825.91 1841.28
5 1594.33 1672.31 1745.25 1813.12 1871.59 1887.05
6 1613.47 1700.87 1777.85 1853.58 1917.82 1933.09 1960.89
7 1632.87 1729.66 1811.33 1894.29 1962.90 1979.15 2009.85
8 1652.54 1758.09 1844.18 1934.86 2008.57 2025.32 2058.91
9 1671.94 1786.22 1877.30 1975.59 2054.60 2071.36 2107.75
10 1691.49 1815.15 1910.13 2016.04 2100.14 2117.13 2157.09
11 1843.55 1943.10 2056.89 2145.53 2163.06 2206.06
12 1871.97 1975.85 2097.38 2191.46 2209.21 2254.90
13 2236.86 2255.27 2303.98
14 2282.53 2302.03 2353.18
15 2402.13
16 2450.72

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1586.57 1691.49
3 1615.25 1731.81
4 1644.05 1772.77
5 1672.31 1813.12
6 1700.87 1853.58 1960.89
7 1729.66 1894.29 2009.85 2080.62
8 1758.09 1934.86 2058.91 2132.60
9 1786.22 1975.59 2107.75 2184.50 2350.12

10 1815.15 2016.04 2157.09 2236.62 2408.71
11 1843.55 2056.89 2206.06 2288.48 2467.32
12 1871.97 2097.38 2254.90 2340.38 2526.19
13 2303.98 2392.61 2585.26
14 2353.18 2444.63 2643.77
15 2402.13 2496.36 2702.61
16 2450.72 2548.76 2761.07
17 2600.91 2819.94
18 2878.93
19 2937.27

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1751.35 2080.62 2260.45
10 1793.46 2132.60 2316.77
11 1835.19 2184.50 2373.36
12 1877.55 2236.62 2429.68
13 1919.39 2288.48 2485.85
14 1961.38 2340.38 2542.66



1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 

15 2003.63 2392.61 2599.22
16 2045.62 2444.63 2655.92
17 2087.83 2496.36 2712.12
18 2129.57 2548.76 2768.42
19 2171.42 2600.91 2825.12

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 1960.89
7 2009.85 2065.77
8 2058.91 2117.13
9 2107.75 2169.14

10 2157.09 2220.51
11 2206.06 2272.14
12 2254.90 2323.63
13 2303.98 2375.23
14 2353.18 2427.12
15 2402.13 2478.61
16 2450.72 2530.37
17 2582.11

Province Age
18

National 1444.16
Anvers 1541.07

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1472.21

Limbourg 1541.07
Flandre orientale et occidentale 1486.09

Hainaut - Namur 1444.16
Liège - Luxembourg 1444.16

Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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